УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
 НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
04.05.2017 года								№ 01-03/159
Об итогах районного очно-заочного конкурса
«Парить бы над этой красотой вечно!»,
 посвящённый 185-летию со дня рождения
русского художника-пейзажиста И.И.Шишкина

В соответствии  с приказом управления образования  № 01-03/233 от 19.09.2016 года  «О проведении в 2016-2017 учебном году районных конкурсов» с целью популяризации творческого наследия великого русского художника-пейзажиста И.И.Шишкина, 28 апреля 2017 года проходил районный очно-заочный конкурс «Парить бы над этой красотой вечно!», посвящённый 185-летию со дня рождения русского художника-пейзажиста И.И.Шишкина (далее – конкурс).
В задачи конкурса входило развитие интереса к русской живописи, творчеству И.И.Шишкина, развитие творческой инициативы обучающихся и педагогических работников образовательных организаций района, выявление и поддержка одаренных обучающихся и талантливых учителей.
В конкурсе приняли участие обучающиеся  и педагоги образовательных организаций: БОУ «Нюксенская НОШ», БОУ «Нюксенская СОШ», БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ», БОУ НМР ВО «Матвеевская  ООШ», БОУ Нмр ВО «Игмасская ООШ», БОУ НМР ВО Лесютинская ООШ», МБУДО «Нюксенский рДТ».
Конкурс состоял из очных и заочных номинаций. На суд жюри заочных номинаций для учащихся «Рисунок», «Проект» поступило более 40 работ. Наиболее активно приняли участие в этих номинациях обучающиеся начальных классов, представив на суд жюри 33 работы - это индивидуальные рисунки, проекты, в которых ребята отразили биографию художника, его творчество, выполнили рисунки близкие по сюжету картинам живописца. В очной номинации - «Вокал» участвовали 10 обучающихся (трое в возрастной категории 1-4 классы и семь в категории 5-8 классы) из четырёх общеобразовательных организаций, исполнив произведения, созвучные творчеству И.И.Шишкина. Жюри отметило соответствие работ теме конкурса, творческий подход и оригинальность. Вместе с тем жюри обратило внимание на нарушение требований в оформлении некоторых работ заочных номинаций и рекомендует тщательнее проводить отбор при направлении материалов для участия в районных конкурсах, обращая более пристальное внимание на качество работ, соответствие требованиям положения, временные рамки конкурса.
Для педагогов были предложены заочные номинации: «Методические разработки уроков (мероприятий)», «Презентации к урокам (мероприятиям)», «Видеоролики к урокам (мероприятиям)», в которых педагоги продемонстрировали знание различных компьютерных программ и продуктивное использование новых образовательных технологий. Члены жюри подчеркнули практическую значимость работ конкурсантов, применимость презентаций и видеороликов для выбранной целевой аудитории, наглядность представленной информации. В связи с малочисленностью работ жюри приняло решение объединить номинации «Презентации к урокам (мероприятиям)» и «Видеоролики к урокам (мероприятиям)».
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить итоги районного очно-заочного конкурса «Парить бы над этой красотой вечно!», посвященного 185-летию со дня рождения русского-художника пейзажиста И.И.Шишкина.
2. Наградить дипломами победителей и призеров:
	Место
	Ф.И.О. участника
	Общеобразовательная организация
	Руководитель

	Среди учащихся

	Номинация «Рисунок»

	1 – 4 классы

	1 место
	Парыгина Есения
	4 а класс, БОУ «Нюксенская НОШ»
	Мальцева Л.Г.

	2 место
	Короткая Анастасия
	2 б класс, БОУ «Нюксенская НОШ»
	Мальцева Л.Г.

	3 место
	Золоткова Вера
	обучающаяся МБУДО «Нюксенский рДТ»
	Ершова Л.Е.

	Тчанников Денис
	4 а класс, БОУ «Нюксенская НОШ»
	Мальцева Л.Г.

	5 – 9 классы

	1 место
	Комарова Алина
	9 класс, БОУ Нмр ВО «Игмасская ООШ»
	Суровцева И.Г.

	2 место
	Панёва Анастасия
	обучающаяся МБУДО «Нюксенский рДТ»
	Ершова Л.Е.

	3 место
	Дохтаева Елизавета
	8 класс, БОУ НМР ВО «Матвеевская ООШ»
	Данилова Н.Г.

	Номинация «Проект»

	3 место
	Козырев Александр
	4 класс, БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»
	Селивановская Н.А.

	Номинация «Вокал»

	1 – 4 классы

	1 место
	Седякина Екатерина

	3 б класс, БОУ «Нюксенская СОШ»
	Малафеевская Е.Н.

	2 место
	Шушкова Юлия
	1 а класс, БОУ «Нюксенская СОШ»
	Малафеевская Е.Н.

	5 – 9 классы

	1 место
	Шушкова Виолетта
	5 класс, БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»
	Сташевская И.Н.

	2 место
	Павлова Дарья

	5 класса БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»
	Сташевская И.Н.

	3 место
	Дохтаева Елизавета
	8 класс, БОУ НМР ВО «Матвеевская ООШ»
	Данилова Н.Г.

	Среди педагогов

	Номинация «Методические разработки уроков (мероприятий)»

	1 место
	Мальцева Лариса Геннадьевна
	учитель  БОУ «Нюксенская НОШ»

	2 место
	Малафеевская Ольга Александровна
	воспитатель БОУ «Нюксенская СОШ»

	Номинация «Видеоролики и презентации к урокам (мероприятиям)»

	1 место
	Данилова Надежда Георгиевна
	учитель  БОУ НМР ВО «Матвеевская ООШ»

	1 место
	Павлова Елена Михайловна
	учитель БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»

	2 место
	Сташевская Ирина Николаевна
	учитель БОУ НМР ВО «Городищенская СОШ»

	3 место
	Малафеевская Виктория Ивановна
	учитель БОУ «Нюксенская СОШ».

3. Вручить сертификаты остальным участникам конкурса.
4. Объявить благодарности управления образования:
4.1. за высокий профессионализм и объективный подход в оценивании творческих работ участников членам жюри конкурса:
- Клюевой Людмиле Александровне, библиотекарю БОУ «Нюксенская СОШ»,
- Ланетиной Людмиле Александровне, методисту МБУК «Нюксенский районный ЦТНК»,
- Шитовой Татьяне Николаевне, директору МБУК «Нюксенская межпоселенческая районная ЦБС»;
- Булычевой Светлане Владимировне, педагогу МБУДО «Нюксенский рДТ»,
4.2. за подготовку сценария и проведение праздника:
- Даниловой Надежде Георгиевне, руководителю МО учителей музыки и изобразительного искусства.
5. Администрации образовательных организаций рекомендовать поощрить педагогов, подготовивших победителей и обсудить в коллективе вопрос о неактивном участии педагогов в конкурсе.

	Начальник управления образования

	Н.В. Андреева

[bookmark: _GoBack]